
50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.211 del 13-03-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 1

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE n. 211 DEL 13-03-2023

Adottata ai sensi del vigente Regolamento di Organizzazione adottato dal
Consiglio di amministrazione dell'Istituto degli Innocenti con la delibera
n. 36/2006, come modificata ed integrata dalla delibera n. 42/2006 ed
approvato con decreto del Presidente della Giunta della Regione Toscana
n. 263/2006

Direttore Area Infanzia ed Adolescenza

SERVIZIO DIREZIONE AREA INFANZIA E ADOLESCENZA

Oggetto: procedura aperta svolta in modalità telematica per l'affidamento
del servizio di incontri protetti e facilitati, rivolto a bambini di età
compresa tra 0-6 anni e ai loro nuclei familiari presso lIstituto degli
Innocenti  - Sottoscrizione del contratto con clausola risolutiva espressa.
CIG 9532154652

Commessa 10.52

Atto soggetto a pubblicazione: S



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.211 del 13-03-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 2

Disposizione n. 211 del  13-03-2023

Oggetto: procedura aperta svolta in modalità telematica per
l'affidamento del servizio di incontri protetti e facilitati, rivolto a
bambini di età compresa tra 0-6 anni e ai loro nuclei familiari presso
lIstituto degli Innocenti  - Sottoscrizione del contratto con clausola
risolutiva espressa. CIG 9532154652

Il Direttore

Visti:
la Legge Regionale Toscana n. 43 del 3 agosto 2004 recante "Riordino e trasformazione●

delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) Norme sulle aziende
pubbliche di servizi alla persona. Disposizioni particolari per la IPAB Istituto degli
Innocenti di Firenze";
lo Statuto dell’Ente approvato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana●

n. 152 del 18 ottobre 2016;
il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto approvato con Delibera del Presidente●

della Giunta Regionale n. 263 del 28 dicembre 2006;
il Regolamento di contabilità;●

la Direttiva del Direttore Generale n. 2 del 31 dicembre 2007 relativa alle procedure del●

ciclo attivo e passivo bilancio economico – patrimoniale;
la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 39 del 29 settembre 2017, di●

approvazione del nuovo assetto organizzativo dell’Istituto degli Innocenti, modificato con
Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 63 del 6 novembre 2018, confermato dalla
Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 43 del 23 settembre 2020;
la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 43 del 23 settembre 2020 con cui è stata●

attribuita al sottoscritto la direzione dell’Area infanzia e adolescenza fino al 30 settembre
2023;
la Direttiva del Direttore Generale n. 1 del 29 gennaio 2018 avente ad oggetto "Direttiva●

in ordine alla delega di funzioni dirigenziali e alla responsabilità di procedimenti
amministrativi";
il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;●

Richiamate le seguenti Disposizioni Dirigenziali:
n. 769 del 9 dicembre 2022 con la quale si è disposta l’indizione della procedura aperta●

svolta in modalità telematica per l’affidamento del servizio di incontri protetti e facilitati,
rivolto a bambini di età compresa tra 0-6 anni e ai loro nuclei familiari presso l’Istituto
degli Innocenti – CIG 9532154652 e contestualmente si approvava il bando, l’estratto del
bando, il disciplinare e il capitolato descrittivo e prestazionale;



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.211 del 13-03-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 3

n. 63 del 25 gennaio 2023 con la quale è stata nominata la commissione giudicatrice, ai●

sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/16;
n. 182 del 1 marzo 2023 con la quale si è disposto di aggiudicare, ai sensi e per gli effetti●
dell’art. 32 comma 5 del D. Lgs. 50/16, in attesa degli esiti delle verifiche sul possesso dei
requisiti di ordine generale e speciale dichiarati in sede di gara, la suddetta procedura in
favore dell’operatore economico raggruppamento temporaneo di imprese (RTI)
costituendo tra Consorzio Metropoli s.c.s. a r.l. e Co&So - Consorzio per la cooperazione
e la solidarietà per un valore di euro 302.286,47 al netto dell'iva (a cui si aggiungono €
1.020,00 per i costi della sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso, per un totale di €
303.306,47) per tutta la durata del contratto, pari a 31 mesi a partire dalla sua
sottoscrizione, a cui si aggiungono euro  302.286,47 (iva esclusa e costi per la sicurezza
interferenziale esclusi) per l’eventuale aggiudicazione espressa al medesimo contraente
per un ulteriore periodo di pari durata, ai sensi dell’art. 63 comma 5 del D. Lgs. 50/2016,
ed euro 58.507,06 (iva esclusa) per l’eventuale proroga per il periodo massimo previsto
dagli atti di gara, per un valore complessivo dell’appalto di euro 664.100,00 (al netto
dell'iva);

Preso atto che in data 6 marzo 2023 è stato costituto il Raggruppamento Temporaneo di
Imprese tra Consorzio Metropoli s.c.s. a r.l., in qualità di soggetto mandatario e Co&So -
Consorzio per la cooperazione e la solidarietà, in qualità di soggetto mandante, giusto atto del
Notaio Patrizia De Luca in Pistoia (allegato "A" al presente atto quale sua parte integrante e
sostanziale);

Richiamato l’articolo 7 dell’atto di costituzione sopra citato secondo cui le parti convengono
che la ripartizione delle prestazioni tra le imprese del costituito raggruppamento temporaneo
(che è di tipo orizzontale) avverrà come segue:
Consorzio Metropoli s.c.s. a r.l.: 70 % (settanta per cento), corrispondente alla quota di●
partecipazione del raggruppamento;
Co&So - Consorzio per la cooperazione e la solidarietà: 30% (trenta per cento)●
corrispondente alla quota di partecipazione alla quota di partecipazione del
raggruppamento;

Dato atto che:
in esecuzione della sopra richiamata Disposizione Dirigenziale n. 182/2023, il RUP ha●
provveduto a inviare alle competenti autorità le richieste per le verifiche delle
dichiarazioni rese dal concorrente in sede di gara circa il possesso dei requisiti di cui agli
articoli 80 e 83 del D.Lgs. 50/16;
ad oggi, non sono pervenuti:●

i certificati del casellario giudiziale per i soggetti indicati all’art. 80 comma 3o
(richieste prot. nn. 2254/2023, 2255/2023, 2256/2023 e 2259/2023);
il certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato ao
carico della società (richiesta prot. n. 2253/2023);
la attestazione regolarità fiscale ex art. 80, comma 4 D. Lgs 50/2016 (richiestao
prot. 2252/2023)



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.211 del 13-03-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 4

le verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine speciale (richieste prot. nn.o
2284/2023 e 2285/2023);

sono in via di acquisizione le informazioni necessarie per la verifica ai sensi dell’art. 91●
del D. Lgs. 06/09/2011 n. 159 e ss. mm. e ii.;

Richiamata la disposizione dirigenziale avente ad oggetto la "Proroga tecnica dal 1 marzo al
15 marzo 2023 dell'affidamento alla Cooperativa Coop. 21 per la realizzazione del servizio di
incontri protetti gestito dall'Istituto degli Innocenti", proroga dettata dalla necessità di
garantire la continuità del servizio pubblico di Incontri Protetti, al fine di rispettare il
calendario degli incontri protetti già programmato e concordato con il Comune di Firenze;

Richiamati:
l’art. 32, comma 8, del D. Lgs. 50/2016, che prevede, in particolare, che l’avvio di●
urgenza dei servizi sia possibile per ovviare a situazioni di pericolo per le persone, ovvero
per l’igiene e la salute pubblica, ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione immediata
della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico
che è destinata a soddisfare;
l’art. 8 del DL 76/2020, come convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, e come●
modificato dall’art. 51, comma 1, lett f) della L. 108/2021, che prevede che è sempre
autorizzata l’esecuzione del contratto in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del
D. Lgs. 50/2016;

Richiamato l’Accordo di collaborazione fra il Comune di Firenze e l’Istituto degli Innocenti
per la realizzazione di attività di formazione, monitoraggio e valutazione su servizi e
interventi realizzati nel campo della promozione e tutela dei diritti dell’infanzia,
dell’adolescenza e della famiglia ai sensi dell'art. 15 della L. 241/90, periodo ottobre 2019 -
settembre 2022, rinnovato fino alla data del 30 settembre 2025, nell’ambito del quale si
colloca il servizio oggetto della procedura di gara del presente atto;

Tenuto conto che la procedura di gara ha avuto tempi più lunghi del previsto, dovuti a
necessari approfondimenti e chiarimenti (attivazione soccorso istruttorio, verifica anomalia
dell’offerta) che hanno comportato la necessità della proroga tecnica sopra richiamata, per
consentire il completamento della procedura stessa, senza che si verificasse interruzione del
servizio pubblico;

Tenuto conto altresì che la scadenza del contratto di appalto non può essere posticipata oltre
la data del 30 settembre 2025, data di scadenza dell’accordo di collaborazione fra il Comune
di Firenze e l’Istituto degli Innocenti, sopra richiamato, nell’ambito del quale si colloca il
servizio oggetto della procedura di gara del presente atto;

Ritenuto necessario pertanto che la durata del contratto di appalto – essendo la decorrenza,
ipotizzata in sede di gara alla data del 1 marzo 2023, stata posticipata di giorni 15 (periodo
corrispondente alla proroga tecnica) – sia ricalcolata per un  periodo di mesi 30,5 (invece che
31) e che di conseguenza il valore dello stesso sia riproporzionato, ad un valore pari a €



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.211 del 13-03-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 5

297.410,88 al netto dell'iva, oltre € 1.020,00 (iva esclusa) per i costi della sicurezza
interferenziale, per un totale di € 298.430,88 per tutta la durata del contratto, dal 16 marzo
2023 al 30 settembre 2025;

Ritenuto pertanto necessario, al fine di garantire, nell’interesse pubblico, continuità al
servizio prevenendo ogni possibile interruzione dello stesso, procedere alla sottoscrizione del
contratto (allegato al presente atto alla lettera "B" per farne parte integrante e sostanziale) con
il raggruppamento temporaneo di imprese (RTI) costituito tra Consorzio Metropoli s.c.s. a r.l.
e Co&So - Consorzio per la cooperazione e la solidarietà e al conseguente avvio in urgenza, a
partire dal 16 marzo 2023 e con scadenza al 30 settembre 2025 del servizio di incontri protetti
e facilitati, rivolto a bambini di età compresa tra 0-6 anni e ai loro nuclei familiari presso
l’Istituto degli Innocenti;

Dato atto che il contratto è in ogni caso sottoposto alla condizione risolutiva dell’esito
positivo dei controlli inviati e non ancora ricevuti e che si provvederà con successivo atto
all’aggiudicazione efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/16;

Richiamata la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 77 del 27 dicembre 2022 che ha
approvato il bilancio preventivo economico annuale 2023 e pluriennale 2023-2025, nonché i
relativi budget di Area;

Dato atto che la spesa complessiva per tutta la durata del contratto pari a € 313.525,83 (iva
inclusa) verrà imputata sul budget dell'Area infanzia e adolescenza, commessa 10.52, voce di
spesa 07.01.02.02.08 -Altri servizi in appalto;

Ritenuto di confermare Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Cristina Gabbiani,
nominata con la sopra richiamata Disposizione Dirigenziale n. 769/2022, e Direttore di
Esecuzione del contratto Sara Maturi, educatrice del Servizio Educazione e Accoglienza -
Area Infanzia e Adolescenza, nominata con Disposizione Dirigenziale n 182/2023;

DISPONE

Richiamato quanto nel dettaglio espresso in narrativa e in ultimo richiamate  le motivazioni
espresse in narrativa:

di dare atto che, in esecuzione della Disposizione Dirigenziale n. 182/2023, il RUP ha1)
provveduto a inviare alle competenti autorità le richieste per le verifiche delle
dichiarazioni rese dal concorrente in sede di gara circa il possesso dei requisiti di cui agli
articoli 80 e 83 del D.Lgs. 50/16 e che ad oggi non sono pervenuti:
i certificati del casellario giudiziale per i soggetti indicati all’art. 80 comma 3●
(richieste prot. nn. 2254/2023, 2255/2023, 2256/2023 e 2259/2023);
il certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato a carico●
della società (richiesta prot. n. 2253/2023);
la attestazione regolarità fiscale ex art. 80, comma 4 D. Lgs 50/2016 (richiesta prot.●
2252/2023)



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.211 del 13-03-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 6

le verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine speciale (richieste prot. nn.●
2257/2023 e 2258/2023);

di dare atto che sono in via di acquisizione le informazioni necessarie per la verifica ai2)
sensi dell’art. 91 del D. Lgs. 06/09/2011 n. 159 e ss. mm. e ii.

di procedere, ai sensi e per gli effetti l’art. 32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 83)
del DL 76/2020, come convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, e come modificato
dall’art. 51, comma 1 , lett f) della L. 108/2021, alla sottoscrizione del contratto - allegato
al presente atto alla lettera "B" per farne parte integrante e sostanziale - con
raggruppamento temporaneo di imprese (RTI) tra Consorzio Metropoli s.c.s. a r.l. e
Co&So - Consorzio per la cooperazione e la solidarietà e al conseguente avvio in urgenza,
a partire dal 16 marzo 2023, del servizio di incontri protetti e facilitati, rivolto a bambini
di etá compresa tra 0-6 anni e ai loro nuclei familiari presso l’Istituto degli Innocenti per
un valore di euro 297.410,88 al netto dell'iva (a cui si aggiungono € 1.020,00 (iva esclusa)
per i costi della sicurezza interferenziale, per un totale di € 298.430,88) per tutta la durata
del contratto, dal 16 marzo 2023 al 30 settembre 2025;

di dare atto che qualora l’esito delle verifiche delle dichiarazioni rese dal  concorrente4)
dovesse dare esito negativo, si procederà alla immediata risoluzione del contratto;

di dare mandato al Servizio Bilancio e Controllo di Gestione di trasformare in ordine le5)
seguenti offerte sul budget dell’Area Infanzia e Adolescenza commessa 10.52 voce di
conto 07.01.02.02.08 – Altri servizi in appalto, acquisite proporzionalmente alle quote di
partecipazione dei soggetti del costituito raggruppamento temporaneo di imprese (allegato
"A" al presente atto per farne parte integrante e sostanziale), così come di seguito indicato
:

per l’anno 2023:

offerta n. 2023-R1001-0000124 di € 64.845,32 (iva 5% esclusa) a favore di Consorzio●
Metropoli s.c.s. a r.l.;
offerta n. 2023-R1001-0000129 di € 27.790,85 (iva 5% esclusa) a favore di Co&So -●
Consorzio per la cooperazione e la solidarietà;
offerta n. 2023-R1001-0000132 di € 714,00 (iva 22% esclusa) a favore di Consorzio●
Metropoli s.c.s. a relativa alla quota parte degli oneri della sicurezza;
offerta n. 2023-R1001-0000131 di € 306,00 (iva 22% esclusa) a favore di Co&So -●
Consorzio per la cooperazione e la solidarietà, relativa alla quota parte degli oneri della
sicurezza;

per l’anno 2024:

offerta n. 2024-R1001-0000126 di € 81.909,88 (iva 5% esclusa) a favore di Consorzio●
Metropoli s.c.s. a r.l;
offerta n. 2024-R1001-0000 125 di € 35.104,24 (iva 5%esclusa) a favore di Co&So -●
Consorzio per la cooperazione e la solidarietà;

per l’anno 2025:

offerta n. 2025-R1001-0000128 di € 61.432,41  (iva 5% esclusa) a favore di Consorzio●
Metropoli s.c.s. a r.l;



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

offerta n. 2025-R1001-0000127 di € 26.328,18 (iva 5% esclusa) a favore di Co&So -●
Consorzio per la cooperazione e la solidarietà;

di confermare Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Cristina Gabbiani,6)
nominata con la sopra richiamata Disposizione Dirigenziale n. 769/2022;

di dare inoltre atto che, ai fini dell’applicazione delle previsioni di cui al regolamento per7)
la ripartizione del fondo risorse finanziarie relative agli incentivi per le funzioni tecniche
ex art. 113 del D.Lgs 50/2016 di cui alla Delibera del CdA n. 81 del 28.12.2018, si
provvederà con successivo atto all’attribuzione degli incentivi, già ad oggi quantificabili,
in applicazione dei criteri definiti nella citata delibera, in Euro 5.267,60 (al lordo delle
imposte dovute per legge);

l’immediata esecutività del presente atto e la sua pubblicazione ai sensi del D.Lgs.8)
33/2013;

Atto firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 s.m.i.

Dott. Fortunati Aldo

Disposizione Dirigenziale n.211 del 13-03-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 7

Il Direttore dell'Area Infanzia ed
Adolescenza


		2023-03-14T11:18:42+0000
	IT
	FORTUNATI ALDO




